

C602

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-603/MCM-203

Business Policy and Strategic Management

व्यावसायिक नीति व रणनीतिक प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com)

3rd Sem./ Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain nature and objectives of Business Policy. Describe different Business Policies on the basis of their sources.

व्यवाय नीति की प्रकृति व उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार की व्यापार नीतियों का उनके श्रोत के आधार पर वर्णन कीजिए।

2. 'The business of business is business' (Friedman). Explain this statement with reference to the social responsibility of business.

'व्यापार का व्यापार व्यापार ही होता है' (फ्रीडमैन)। व्यापार के सामाजिक दायित्वों के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3. Illustrate the role of Decision making in Strategic Management. Discuss various stages of Strategic Management.

रणनीतिक प्रबन्धन में निर्णयन की भूमिका पर प्रकाश डालिए। रणनीतिक प्रबन्धन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

4. What is the role of organisation structure in implementation of strategy? Describe in detail with regards to different organisation structures.

रणनीति के क्रियान्वयन में संगठन संरचना की क्या भूमिका होती है? विभिन्न प्रकार की संगठन संरचनाओं के परिप्रेक्ष्य में विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Explain the importance and limitations of strategic management.

व्यूहनीतिक प्रबन्ध के महत्त्व एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Mission statement is the key that can open door of whole organisation'. Comment

‘ध्येय वाक्य वह कुंजी है जिससे सम्पूर्ण संगठन का द्वार खोला जा सकता है।’ टिप्पणी कीजिए।

2. What is the importance of business policy for external stakeholders of the organisation?

संगठन के बाह्य पक्षकारों के लिए व्यापार नीति का क्या महत्त्व है?

3. Write a note on Strategic Business Unit.

रणनीतिक व्यावसायिक इकाई पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Write a note on Environment Scanning.

पर्यावरण स्कैनिंग पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Explain Balanced Score card.

सन्तुलित स्कोर कार्ड की व्याख्या कीजिए।

6. Explain EFE-IFE model of strategic control.

रणनीतिक नियन्त्रण के एफे-आइफे मॉडल की व्याख्या कीजिए।

7. Explain Simulation as a tool of planning and problem solving.

नियोजन एवं समस्या निवारण के उपकरण के रूप में अनुरूपण की व्याख्या कीजिए।

8. What is Disinvestment? Explain it as a tool of retrenchment related strategy

विनिवेश क्या है? छंटनी सम्बन्धी रणनीति के रूप में इसकी व्याख्या कीजिए।
